[image: ]
REQUERIMENTO Nº37/2025
EMENTA: Solicita à Fundação José Augusto a aquisição do imóvel pertencente ao Sr. José Marcelino de Oliveira, para fins de construção do Memorial de Equador.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do requerimento que solicita à Fundação José Augusto a aquisição do imóvel pertencente ao Sr. José Marcelino de Oliveira, para fins de construção do Memorial de Equador.
Justificativa
José Marcelino de Oliveira foi uma personalidade de grande relevância para a história e o desenvolvimento do município de Equador, RN. Sua trajetória de vida se confunde com a própria história da nossa cidade, tendo ele desempenhado papel fundamental nas áreas social, cultural e política. Sua casa, localizada no centro histórico de Equador, carrega um valor simbólico e afetivo imensurável para a população, além de ser um patrimônio que merece ser preservado. A instalação do Memorial de Equador no imóvel em questão não apenas preservará a memória de José Marcelino de Oliveira, mas também criará um espaço cultural destinado ao resgate e à valorização da história local, estimulando o turismo e a educação patrimonial. O memorial será um ponto de referência para estudantes, pesquisadores e visitantes, fortalecendo a identidade e a autoestima do povo Equadorense. Sendo assim, justifica-se plenamente a solicitação para que a Fundação José Augusto, órgão responsável pela promoção e preservação da cultura potiguar, viabilize a aquisição do imóvel, garantindo a execução desse importante projeto para a cultura do nosso município.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Equador – RN,
14 de março de 2025.

_______________________________________________________
                                 LUTEMBERGUE GUEDES VANDERLEI
                                                         VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35